重庆市铜梁区教育委员会
铜教基〔2021〕11 号

重庆市铜梁区教育委员会
关于征集爱眼护眼公益宣传作品的通知

各学区管理中心，区教师进修校，中小学、幼儿园，特校，民办

教育学校（园），联盟学校：

为深入贯彻习近平总书记关于儿童青少年近视问题的重要指

示精神，全面落实《重庆市综合防控儿童青少年近视实施方案》，

进一步营造近视防控宣传教育氛围，根据市教委 2021 年“爱眼月”

系列宣传活动总体安排，决定开展爱眼护眼公益宣传作品征集。

现将有关事宜通知如下：

一、征集主题

爱眼护眼，科学用眼。

- 2 -

二、征集对象

全区中小学幼儿园在校学生和教职工。

三、征集时间

即日起截至 2021 年 4 月 24 日

四、征集内容

（一）爱眼护眼 LOGO 设计作品。LOGO 参赛作品报送 A4 规

格彩色纸质件小样及电子版。电子版按 1：1 比例拍摄或扫描设计

作品，图片格式要求为 jpg 格式或 RGB 模式，分辨率不低于

600*600dpi，同时附 300 字以内的设计说明，包括图样尺寸、比

例、色值、基本元素、设计理念等。

（二）宣传海报作品。海报参赛作品一律提交电子稿件。报

送作品为 JPG 格式或 RGB 模式，分辨率不低于 600*600dpi，文件

不小于 10M。

（三）视频作品。视频参赛作品一律提交电子稿件。作品形

式包括微电影、微视频、动漫、公益广告、动画等，其中微电影

时长在 8 分钟以内，其他作品时长在 5 分钟以内。征集作品均需

提交 MP4、MOV、AVI 或 VOB、MPEG 等常用视频格式（不压缩，

像素比例为高清 1920×1080）和 FLV 格式（FLV 格式视频大小不

超过 200M)，同时配以中文字幕，包括片头、片尾、字幕。

（四）爱眼护眼歌曲。词、曲参赛作品报送 A4 规格纸质件及

电子版。歌谱简谱、五线谱均可，歌词中文、外文均可（外文歌

曲须提供中文翻译）。作者尽量提供歌曲演唱音频，要求为 192kbps

- 3 -

以上的 MP3 和 WAV 格式，40M 以内，时间原则上限制在 3-5 分

钟。

五、征集要求

（一）主题鲜明。作品创作应构思精巧、创意新颖、内涵丰

富、寓意深刻，坚持以社会主义核心价值观为引领，围绕“爱眼

护眼 科学用眼”的主题，突出中华优秀传统文化和地方民族文化

特色，展现新时代师生的创新创造、开拓进取和朝气蓬勃的精神。

（二）艺术性强。设计作品的表现形式应色彩明快、和谐生

动，富有美感和视觉冲击力，突出教育特色，包含重庆元素。标

志标识创作应遵循艺术规律，符合标志标识设计表达规范，可识

别性强，可以选择性加入字体设计；海报创作应具有延展性，便

于印刷和运用各种工艺生产制作，图形要素和色彩系统要保持统

一，适配不同视觉应用场景，利于进行推广应用；视频作品应画

质清晰，视觉独特，富有感染力，聚焦主题，讲好身边的近视防

控故事；参赛歌曲紧扣主题，旋律优美、情感饱满，易学上口、

便于传唱。

（三）坚持原创。投稿作品必须为原创，未以任何形式发表，

未参加过其他评选活动，不属于公开作品，不易与其它作品相混

淆，不得有抄袭、借用等侵权行为。

六、征集流程

（一）报送。各学区管理中心应结合“爱眼月”宣传活动，

自行组织征集原创公益宣传作品，精心遴选出优秀作品进行报送，

- 4 -

城区学区管理中心每类作品不超过 6 件，其余学区管理中心每类

作品不超过 3 件，直属学校每类作品不超过 1 件。

（二）评选。区教委组织相关人员对参赛作品进行评审。

七、奖项设置

（一）个人奖。按照一等奖（10%比例）、二等奖（15%比例）、

三等奖（25%比例）进行分类别评选。择优报市级参评。

（二）优秀指导教师奖。中小学校二等奖及以上的，设置优

秀指导教师奖，以报名时所报指导教师（每件作品指导教师 1 名）

为准。

八、报送要求

（一）作品背面注明作品种类、作者姓名、所在区县、学校

名称、指导教师姓名等信息（一律用铅笔写），并附创作说明（附

件 1）。

（二）电子稿件文件名格式为区县-单位-作者-作品名（例：

铜梁区-重庆市铜梁区实验一小-张某某-铜梁夜色）。作品应提交

可编辑的格式（ai 原图）。

（三）每人报送作品数量每个类别限 1 件，报名同时提交报

送汇总表(见附件 2)。纸质材料交德体卫艺科。电子材料以压缩包

形式发送至指定邮箱：545962423@qq.com。

九、其他

（一）本次征集的作品主要用于近视防控公益宣传活动，不

作商业用途。区教委享有对入围作品进行修改、设计、展示、出

- 5 -

版及其他形式的宣传、使用等权利，不支付作者稿酬，作者享有

署名权。

（二）各学区管理中心和直属学校要组织学生、教职员工积

极参与，对作品严格把关，避免产生著作权纠纷。如发生著作权

问题，取消获奖资格，由作者承担相应责任。

（三）本次活动不收报名费、评审费。作品不退稿，请作者

自留底稿。

区教委联系人及联系方式：傅廷云，45678019。

附件：1.作品标签

2.作品汇总表

重庆市铜梁区教育委员会

2021 年 4 月 2 日

- 6 -

附件 1

作品标签

作品名称

作品类别

作品尺寸
（Logo、海报类填写）

表现形式
（视频、歌曲类填写）

创作时间
作者姓名

报送学校

指导教师 联系电话

主题简介

创作说明

填写说明：1.本标签粘贴于作品背部右下角随作品一同上报；2.主题简介与

创作说明不超过 300 字。

- 7 -

附件 2

作品汇总表

填报单位：

报送单位 类别 尺寸
（Logo、海报类填写）

形式
（视频、歌曲类填写）

作品名称 作者 创作时间 指导教师 联系电话

填表人： 联系电话： 联系邮箱：

填写说明：1.请按照 Logo、海报、视频、歌曲的顺序依次填写；2.每件作品指导教师为 1 人；3.表格中的

联系电话为作品指导教师的联系电话。

- 8 -

重庆市铜梁区教育委员会办公室 2021 年 4 月 6 日印发